

# Üzeyir və Müslüm - şöhrəti sabahlarda yaşayan iki dahi

**Böyük bəstəkarın xatirəsi qəlblərdə əbədi yaşayacaqdır**

**Heydər Əliyev**

Sentyabrın 18-i Milli Musiqi günüdür. Həm də iki böyük Azərbaycan bəstəkarı - Üzeyir Hacıbəyli və Müslüm Maqomayev doğulduqları tarix kimi dəyərli.

Müslüm Maqomayev Azərbaycan musiqi mədəniyyətində təkrarsız istedadı ilə xüsusi yer tutan döyərli simalardan biridir. Onun qısa və narahatlıqla keçən ömrü yolu, mühit nədanlarına və şiddətli xəstəliyinə qarşı göstərdiyi mübarizə əzmi dəyərli sənətkarı yulundan sapdırmamış, çoxyönlü yaradıcılıq nümunələrinin ərsəyə gəlməsinə mane olmamışdır.

Əlli iki illik bir zaman çərçivəsində siqan ömründən bəzi ştrixlərdə diqqət edək: yaradıcılığa başladığı dövlətlərdə dostu və qohumu Üzeyir Hacıbəylinin yaratdığı teatr truppasının rəhbəri olmuş, "Leyli və Mecnun", "Əsli və Kərəm", "Şeyx Sənan" operalarına, "O, olmasın, bu olsun", "Arşın mal alan" musiqili komediyalarına dirijorluq etmişdir. Müslüm Maqomayev ilk irihəcmli musiqi əsəri 1916-cı ildə yazdığı "Şah İsmayıl" operasıdır. "Şah İsmayıl" milli operamızın Avropa operasının texniki cəhətdən inkişaf etmiş formaları ilə əlaqələndirmək baxımından ilk təşəbbüs sayılır. Bu əsərdə bəstəkar operaya xas ariya, duet, çoxsəslə xor kimi əsas elementlərlə yanaşı, milli folklor nümunələrindən də bəcairiqlə istifadə etmişdir. Müslüm Maqomayev ilk tamaşası, 1919-cu il martın 7-də nümayiş olunan opera indiyədək təqribən 400 dəfə oynanılıb.

Müslüm Maqomayev "Nərgiz" operası, "Azərbaycan çöllərində", "Azad olunmuş Azərbaycan qadınının rəqsi", "Dərviş", "Şəlalə", radio marşı kimi simfonik əsərlərinin, "Ceyranı", "Turacı", "Çeçen rəqsi" oyun havalarının, "Bahar", "Bizim kənd", "Mazut ordusu" kimi mahnıların müəllifidir.

O, Cəlil Məmmədşadlızadənin "Ölümlər", Cəfər Cabbarlının "1905-ci ildə" tamaşalarına musiqi bəstələyib. Üzeyir Hacıbəyli ilə birgə "Azərbaycan ədəbi nəğmələri" məcmuəsini tərtib edib, 300-dən artıq Azərbaycan xalq mahnı və rəqs havalarını nota alıb.

Xalq yazıçısı Anar yazır: "Musiqi tariximizin görkəmli xadimi mövqeyində dayanan Müslüm Maqomayev bəstəkar, dirijor, şəxsiyyət, fərd, insan kimi - yaşadığı illərin, dövrün məhsuludur, bəhrəsidir. Həm də bu dövr - uçuruma aralanmış ilk parçaya bölünüb - inqilabdan əvvəlki və sonrakı illər. Müslüm Maqomayev ömrünü inqilabdan qabaqki səhifələri - Qori seminariyası, Üzeyir Hacıbəyovla tanışlıq, dostluq, Əyalətə müəllimlik, Bakıya gəlib qəti surətdə musiqi aləminə daxil olması, dirijorluq fəaliyyəti və nəhayət, bir bəstəkar kimi başbalalı debütü - "Şah İsmayıl".

Böyük bəstəkarın yaradıcılığının əsas inkişafı Azərbaycanda Sovet hakimiyyətinin qurulmasından sonraya təsadüf etmişdir. Müasir musiqi mədəniyyətinin səviyyəsinə dəyərən "Nərgiz" operasını, bir çox simvolik və vokal əsərlərini müəllif məhz, həmin ideologiyasının təsiri ilə yaradıb. Opera tamaşaya qoyularkən bəstəkar yazmışdı: "Mən süjet seçərkən əfsanəvi, xəyali süjetdən tamamilə imtina etmiş və canlı şahidi olduğum bizim günlərin həqiqəti üzərində dayanmışam".

1935-ci ildə yatağa düşən M.Maqomayevə əcol anam vermiş, 1937-ci ilin məşum havası bir çox qüdrətli Azərbaycan aydınlarını repressiya dalğasında yox edərək, Müslüm Maqomayev də bədənini sarmış amansız xəstəlikdən ölməsinə dəyir.

Sənət insanlarına yüksək qədirliliklə yanaşan ümummilli lider Heydər Əliyev 1995-ci ildə böyük bəstəkarın anadan olmasının 110 ildənin dövlət səviyyəsində qeyd edilməsi ilə bağlı Sərəncam (16 sentyabr 1995) imzalayıb. Düz bir il sonra 1996-cı ildə reallaşan bu yubiley tədbirlərində Heydər Əliyev özü də iştirak edib və "Böyük bəstəkarın xatirəsi qəlblərdə əbədi yaşayacaqdır" kimi fikirlərlə bu şəxsiyyətin mənəvi haqqının əbədi bərpasına nail olur. Bəstəkarın yaradıcılığına eyni dəyərli və müstəsna münasibət on il sonra verilən yeni bir qərarla - Azərbaycan Respublikasının Prezidenti İlham Əliyev (20 sentyabr 2005) Sərəncamı ilə gerçəkləşir. Səilsə məqalələr, dissertasiyalar, sistemli yasaşmaların nümunəsi olan kitablar yazılmağa başlayır. Müslüm Maqomayev irsi çağdaş tarix və sənətin əbədi hərəkdə olan dövryyəsinə qatılır.

Qori Müəllimlər Seminariyası, Üzeyir Hacıbəyli ilə başlanan əbədi dostluq. "İstedadlı musiqiçi, qabiliyyətli bəstəkar, pedaqoq və ictimaiyyətyöçü Müslüm Maqomayev Azərbaycan incəsənəti tarixində haqlı olaraq fəxri yer tutur", - dahi bəstəkar Üzeyir bəy Hacıbəyli belə yazıb, belə müəyyənləşdirir qaynar və çoxcəhətli həyatının 30 ilini Azərbaycan mada-

niyyətinə və maarifinə həsr etmiş unudulmaz bəstəkarın mövqeyini. Üzeyir bəy "Bəstəkarın yaradıcılığı" adlı məqaləsi bu bənzərsiz sənətkarın həyat və yaradıcılığının bütöv mənzərəsinin bitkin ştrixlərlə göz önünə gətirən ilk zəngin və tutarlı qaynaqdır. Oxuduqca, Üzeyir bəyin yazdıqları ilə tanış olduqca Müslüm Maqomayevin bir sənətkar, şəxsiyyət kimi mədəniyyət tariximizdə qapşadığı özəl ərazinin sınırları çevrələrin yad-şəksində. Bu çevrənin ərazisi çox böyük, sonsuz qədərdir.

Üzeyir bəy "Bəstəkarın yaradıcılığı" məqaləsinin başlanğıcında M.Maqomayevin Qori müəllimlər seminariyasında təhsil aldığı illərə bağlı təəssürlərini yazır. Gələcəyin böyük sənətkarları, ayrılmaz dostları (və bacanaqları) ilk dəfə həmin seminariya təhsili illərində tanış olmuşdular. Seminariyada şagirdlərə əsas fənlərlə yanaşı, musiqi sahəsində də ibtidai bilik verilmiş. Xüsusilə, skripka və nəfəsli alətlərdə çalmaq öyrənmək məcburi imiş. Bu illərə bağlı hər iki sənətkarın unudulmaz xatirələri var. Üzeyir bəy anladır ki, Müslüm seminariyanı bitirdikdən sonra əvvəlcə Lənkəranın, 1911-ci ildən isə Bakının Sabunçudakı xalq məktəblərində müəllim işləmişdir. Amma 1905-ci ilin sentyabrından başlayaraq 6 il ərzində Lənkəranında dər deməmişdən öncə Müslüm Qroznı şəhərinin (Şimali Qafqaz) yaxınlığında olan Bekoviç kənd məktəbində də bir il müəllimlik etmişdi. Və o, bir il Bekoviç həyatının yeknəsəq günləri, həftələri, ayları barədə Qoridəki seminariya müəlliminə, ilk musiqi ustasına göndərdiyi məktubda belə yazırdı: "Tələməni uzaq bir kəndə salmışdır. Burada yeganə sevincim sizin mənə verdiyiniz taxta parçasıdır..."

Müslümün "taxta parçası" - deyə nişan verdiyi nəsnə seminariyanı əla qiymətlərlə bəca vurmağı münasibətli musiqi müəlliminin öz sevimli şagirdinə bağışladığı skripka idi. Zaman gələcəkdə, Üzeyir bəy unudulmaz dostunun seminariya təhsil aldığı illəri belə xatırlayacaqdı: "M.Maqomayev hələ seminariyada oxuyarkən istedadlı musiqiçi kimi tanınmışdır. O, seminaristlərin orkestrində baş musiqiçi hesab olunmuş və çox vaxt dirijoru əvəz etmişdir..."

Yazacağı ki, Azərbaycan operasının ilk təşəbbüskarları, o cümlədən onların arasında görkəmli yer tutan M.Maqomayev hədsiz çətinliklərə, təqib və təhqirlərə məruz qalsalar da, öz şəxsi işlərini cəsarət və inamla davam etdirmişlər... Müslüm Maqomayev təkcə gözəl təşkilatçı deyil, həm də istedadlı dirijor və bəstəkar olduğuna göstərmişdir. Buna qədərşə hərə anı bir tarixə dönən, zəngin araşdırma mövzusu olan günlər, aylar, fəsillər yaşamışdı. Məsələn, 1900-cü ilin avqust ayının 29-da Qorozni dağlılar məktəbinin baxıcısı bir məktub təqdimatı göndərmişdi Qori müəllimlər Seminariyasına. Seminariya rəhbərinə yazırdı: "Müslüm Maqomayev təqib və təhqirlərə məruz qalsalar da, öz şəxsi işlərini cəsarət və inamla davam etdirmişlər... Müslüm Maqomayev təkcə gözəl təşkilatçı deyil, həm də istedadlı dirijor və bəstəkar olduğuna göstərmişdir. Buna qədərşə hərə anı bir tarixə dönən, zəngin araşdırma mövzusu olan günlər, aylar, fəsillər yaşamışdı. Məsələn, 1900-cü ilin avqust ayının 29-da Qorozni dağlılar məktəbinin baxıcısı bir məktub təqdimatı göndərmişdi Qori müəllimlər Seminariyasına. Seminariya rəhbərinə yazırdı: "Müslüm Maqomayev təqib və təhqirlərə məruz qalsalar da, öz şəxsi işlərini cəsarət və inamla davam etdirmişlər... Müslüm Maqomayev təkcə gözəl təşkilatçı deyil, həm də istedadlı dirijor və bəstəkar olduğuna göstərmişdir. Buna qədərşə hərə anı bir tarixə dönən, zəngin araşdırma mövzusu olan günlər, aylar, fəsillər yaşamışdı. Məsələn, 1900-cü ilin avqust ayının 29-da Qorozni dağlılar məktəbinin baxıcısı bir məktub təqdimatı göndərmişdi Qori müəllimlər Seminariyasına. Seminariya rəhbərinə yazırdı: "Müslüm Maqomayev təqib və təhqirlərə məruz qalsalar da, öz şəxsi işlərini cəsarət və inamla davam etdirmişlər... Müslüm Maqomayev təkcə gözəl təşkilatçı deyil, həm də istedadlı dirijor və bəstəkar olduğuna göstərmişdir. Buna qədərşə hərə anı bir tarixə dönən, zəngin araşdırma mövzusu olan günlər, aylar, fəsillər yaşamışdı. Məsələn, 1900-cü ilin avqust ayının 29-da Qorozni dağlılar məktəbinin baxıcısı bir məktub təqdimatı göndərmişdi Qori müəllimlər Seminariyasına. Seminariya rəhbərinə yazırdı: "Müslüm Maqomayev təqib və təhqirlərə məruz qalsalar da, öz şəxsi işlərini cəsarət və inamla davam etdirmişlər... Müslüm Maqomayev təkcə gözəl təşkilatçı deyil, həm də istedadlı dirijor və bəstəkar olduğuna göstərmişdir. Buna qədərşə hərə anı bir tarixə dönən, zəngin araşdırma mövzusu olan günlər, aylar, fəsillər yaşamışdı. Məsələn, 1900-cü ilin avqust ayının 29-da Qorozni dağlılar məktəbinin baxıcısı bir məktub təqdimatı göndərmişdi Qori müəllimlər Seminariyasına. Seminariya rəhbərinə yazırdı: "Müslüm Maqomayev təqib və təhqirlərə məruz qalsalar da, öz şəxsi işlərini cəsarət və inamla davam etdirmişlər... Müslüm Maqomayev təkcə gözəl təşkilatçı deyil, həm də istedadlı dirijor və bəstəkar olduğuna göstərmişdir. Buna qədərşə hərə anı bir tarixə dönən, zəngin araşdırma mövzusu olan günlər, aylar, fəsillər yaşamışdı. Məsələn, 1900-cü ilin avqust ayının 29-da Qorozni dağlılar məktəbinin baxıcısı bir məktub təqdimatı göndərmişdi Qori müəllimlər Seminariyasına. Seminariya rəhbərinə yazırdı: "Müslüm Maqomayev təqib və təhqirlərə məruz qalsalar da, öz şəxsi işlərini cəsarət və inamla davam etdirmişlər... Müslüm Maqomayev təkcə gözəl təşkilatçı deyil, həm də istedadlı dirijor və bəstəkar olduğuna göstərmişdir. Buna qədərşə hərə anı bir tarixə dönən, zəngin araşdırma mövzusu olan günlər, aylar, fəsillər yaşamışdı. Məsələn, 1900-cü ilin avqust ayının 29-da Qorozni dağlılar məktəbinin baxıcısı bir məktub təqdimatı göndərmişdi Qori müəllimlər Seminariyasına. Seminariya rəhbərinə yazırdı: "Müslüm Maqomayev təqib və təhqirlərə məruz qalsalar da, öz şəxsi işlərini cəsarət və inamla davam etdirmişlər... Müslüm Maqomayev təkcə gözəl təşkilatçı deyil, həm də istedadlı dirijor və bəstəkar olduğuna göstərmişdir. Buna qədərşə hərə anı bir tarixə dönən, zəngin araşdırma mövzusu olan günlər, aylar, fəsillər yaşamışdı. Məsələn, 1900-cü ilin avqust ayının 29-da Qorozni dağlılar məktəbinin baxıcısı bir məktub təqdimatı göndərmişdi Qori müəllimlər Seminariyasına. Seminariya rəhbərinə yazırdı: "Müslüm Maqomayev təqib və təhqirlərə məruz qalsalar da, öz şəxsi işlərini cəsarət və inamla davam etdirmişlər... Müslüm Maqomayev təkcə gözəl təşkilatçı deyil, həm də istedadlı dirijor və bəstəkar olduğuna göstərmişdir. Buna qədərşə hərə anı bir tarixə dönən, zəngin araşdırma mövzusu olan günlər, aylar, fəsillər yaşamışdı. Məsələn, 1900-cü ilin avqust ayının 29-da Qorozni dağlılar məktəbinin baxıcısı bir məktub təqdimatı göndərmişdi Qori müəllimlər Seminariyasına. Seminariya rəhbərinə yazırdı: "Müslüm Maqomayev təqib və təhqirlərə məruz qalsalar da, öz şəxsi işlərini cəsarət və inamla davam etdirmişlər... Müslüm Maqomayev təkcə gözəl təşkilatçı deyil, həm də istedadlı dirijor və bəstəkar olduğuna göstərmişdir. Buna qədərşə hərə anı bir tarixə dönən, zəngin araşdırma mövzusu olan günlər, aylar, fəsillər yaşamışdı. Məsələn, 1900-cü ilin avqust ayının 29-da Qorozni dağlılar məktəbinin baxıcısı bir məktub təqdimatı göndərmişdi Qori müəllimlər Seminariyasına. Seminariya rəhbərinə yazırdı: "Müslüm Maqomayev təqib və təhqirlərə məruz qalsalar da, öz şəxsi işlərini cəsarət və inamla davam etdirmişlər... Müslüm Maqomayev təkcə gözəl təşkilatçı deyil, həm də istedadlı dirijor və bəstəkar olduğuna göstərmişdir. Buna qədərşə hərə anı bir tarixə dönən, zəngin araşdırma mövzusu olan günlər, aylar, fəsillər yaşamışdı. Məsələn, 1900-cü ilin avqust ayının 29-da Qorozni dağlılar məktəbinin baxıcısı bir məktub təqdimatı göndərmişdi Qori müəllimlər Seminariyasına. Seminariya rəhbərinə yazırdı: "Müslüm Maqomayev təqib və təhqirlərə məruz qalsalar da, öz şəxsi işlərini cəsarət və inamla davam etdirmişlər... Müslüm Maqomayev təkcə gözəl təşkilatçı deyil, həm də istedadlı dirijor və bəstəkar olduğuna göstərmişdir. Buna qədərşə hərə anı bir tarixə dönən, zəngin araşdırma mövzusu olan günlər, aylar, fəsillər yaşamışdı. Məsələn, 1900-cü ilin avqust ayının 29-da Qorozni dağlılar məktəbinin baxıcısı bir məktub təqdimatı göndərmişdi Qori müəllimlər Seminariyasına. Seminariya rəhbərinə yazırdı: "Müslüm Maqomayev təqib və təhqirlərə məruz qalsalar da, öz şəxsi işlərini cəsarət və inamla davam etdirmişlər... Müslüm Maqomayev təkcə gözəl təşkilatçı deyil, həm də istedadlı dirijor və bəstəkar olduğuna göstərmişdir. Buna qədərşə hərə anı bir tarixə dönən, zəngin araşdırma mövzusu olan günlər, aylar, fəsillər yaşamışdı. Məsələn, 1900-cü ilin avqust ayının 29-da Qorozni dağlılar məktəbinin baxıcısı bir məktub təqdimatı göndərmişdi Qori müəllimlər Seminariyasına. Seminariya rəhbərinə yazırdı: "Müslüm Maqomayev təqib və təhqirlərə məruz qalsalar da, öz şəxsi işlərini cəsarət və inamla davam etdirmişlər... Müslüm Maqomayev təkcə gözəl təşkilatçı deyil, həm də istedadlı dirijor və bəstəkar olduğuna göstərmişdir. Buna qədərşə hərə anı bir tarixə dönən, zəngin araşdırma mövzusu olan günlər, aylar, fəsillər yaşamışdı. Məsələn, 1900-cü ilin avqust ayının 29-da Qorozni dağlılar məktəbinin baxıcısı bir məktub təqdimatı göndərmişdi Qori müəllimlər Seminariyasına. Seminariya rəhbərinə yazırdı: "Müslüm Maqomayev təqib və təhqirlərə məruz qalsalar da, öz şəxsi işlərini cəsarət və inamla davam etdirmişlər... Müslüm Maqomayev təkcə gözəl təşkilatçı deyil, həm də istedadlı dirijor və bəstəkar olduğuna göstərmişdir. Buna qədərşə hərə anı bir tarixə dönən, zəngin araşdırma mövzusu olan günlər, aylar, fəsillər yaşamışdı. Məsələn, 1900-cü ilin avqust ayının 29-da Qorozni dağlılar məktəbinin baxıcısı bir məktub təqdimatı göndərmişdi Qori müəllimlər Seminariyasına. Seminariya rəhbərinə yazırdı: "Müslüm Maqomayev təqib və təhqirlərə məruz qalsalar da, öz şəxsi işlərini cəsarət və inamla davam etdirmişlər... Müslüm Maqomayev təkcə gözəl təşkilatçı deyil, həm də istedadlı dirijor və bəstəkar olduğuna göstərmişdir. Buna qədərşə hərə anı bir tarixə dönən, zəngin araşdırma mövzusu olan günlər, aylar, fəsillər yaşamışdı. Məsələn, 1900-cü ilin avqust ayının 29-da Qorozni dağlılar məktəbinin baxıcısı bir məktub təqdimatı göndərmişdi Qori müəllimlər Seminariyasına. Seminariya rəhbərinə yazırdı: "Müslüm Maqomayev təqib və təhqirlərə məruz qalsalar da, öz şəxsi işlərini cəsarət və inamla davam etdirmişlər... Müslüm Maqomayev təkcə gözəl təşkilatçı deyil, həm də istedadlı dirijor və bəstəkar olduğuna göstərmişdir. Buna qədərşə hərə anı bir tarixə dönən, zəngin araşdırma mövzusu olan günlər, aylar, fəsillər yaşamışdı. Məsələn, 1900-cü ilin avqust ayının 29-da Qorozni dağlılar məktəbinin baxıcısı bir məktub təqdimatı göndərmişdi Qori müəllimlər Seminariyasına. Seminariya rəhbərinə yazırdı: "Müslüm Maqomayev təqib və təhqirlərə məruz qalsalar da, öz şəxsi işlərini cəsarət və inamla davam etdirmişlər... Müslüm Maqomayev təkcə gözəl təşkilatçı deyil, həm də istedadlı dirijor və bəstəkar olduğuna göstərmişdir. Buna qədərşə hərə anı bir tarixə dönən, zəngin araşdırma mövzusu olan günlər, aylar, fəsillər yaşamışdı. Məsələn, 1900-cü ilin avqust ayının 29-da Qorozni dağlılar məktəbinin baxıcısı bir məktub təqdimatı göndərmişdi Qori müəllimlər Seminariyasına. Seminariya rəhbərinə yazırdı: "Müslüm Maqomayev təqib və təhqirlərə məruz qalsalar da, öz şəxsi işlərini cəsarət və inamla davam etdirmişlər... Müslüm Maqomayev təkcə gözəl təşkilatçı deyil, həm də istedadlı dirijor və bəstəkar olduğuna göstərmişdir. Buna qədərşə hərə anı bir tarixə dönən, zəngin araşdırma mövzusu olan günlər, aylar, fəsillər yaşamışdı. Məsələn, 1900-cü ilin avqust ayının 29-da Qorozni dağlılar məktəbinin baxıcısı bir məktub təqdimatı göndərmişdi Qori müəllimlər Seminariyasına. Seminariya rəhbərinə yazırdı: "Müslüm Maqomayev təqib və təhqirlərə məruz qalsalar da, öz şəxsi işlərini cəsarət və inamla davam etdirmişlər... Müslüm Maqomayev təkcə gözəl təşkilatçı deyil, həm də istedadlı dirijor və bəstəkar olduğuna göstərmişdir. Buna qədərşə hərə anı bir tarixə dönən, zəngin araşdırma mövzusu olan günlər, aylar, fəsillər yaşamışdı. Məsələn, 1900-cü ilin avqust ayının 29-da Qorozni dağlılar məktəbinin baxıcısı bir məktub təqdimatı göndərmişdi Qori müəllimlər Seminariyasına. Seminariya rəhbərinə yazırdı: "Müslüm Maqomayev təqib və təhqirlərə məruz qalsalar da, öz şəxsi işlərini cəsarət və inamla davam etdirmişlər... Müslüm Maqomayev təkcə gözəl təşkilatçı deyil, həm də istedadlı dirijor və bəstəkar olduğuna göstərmişdir. Buna qədərşə hərə anı bir tarixə dönən, zəngin araşdırma mövzusu olan günlər, aylar, fəsillər yaşamışdı. Məsələn, 1900-cü ilin avqust ayının 29-da Qorozni dağlılar məktəbinin baxıcısı bir məktub təqdimatı göndərmişdi Qori müəllimlər Seminariyasına. Seminariya rəhbərinə yazırdı: "Müslüm Maqomayev təqib və təhqirlərə məruz qalsalar da, öz şəxsi işlərini cəsarət və inamla davam etdirmişlər... Müslüm Maqomayev təkcə gözəl təşkilatçı deyil, həm də istedadlı dirijor və bəstəkar olduğuna göstərmişdir. Buna qədərşə hərə anı bir tarixə dönən, zəngin araşdırma mövzusu olan günlər, aylar, fəsillər yaşamışdı. Məsələn, 1900-cü ilin avqust ayının 29-da Qorozni dağlılar məktəbinin baxıcısı bir məktub təqdimatı göndərmişdi Qori müəllimlər Seminariyasına. Seminariya rəhbərinə yazırdı: "Müslüm Maqomayev təqib və təhqirlərə məruz qalsalar da, öz şəxsi işlərini cəsarət və inamla davam etdirmişlər... Müslüm Maqomayev təkcə gözəl təşkilatçı deyil, həm də istedadlı dirijor və bəstəkar olduğuna göstərmişdir. Buna qədərşə hərə anı bir tarixə dönən, zəngin araşdırma mövzusu olan günlər, aylar, fəsillər yaşamışdı. Məsələn, 1900-cü ilin avqust ayının 29-da Qorozni dağlılar məktəbinin baxıcısı bir məktub təqdimatı göndərmişdi Qori müəllimlər Seminariyasına. Seminariya rəhbərinə yazırdı: "Müslüm Maqomayev təqib və təhqirlərə məruz qalsalar da, öz şəxsi işlərini cəsarət və inamla davam etdirmişlər... Müslüm Maqomayev təkcə gözəl təşkilatçı deyil, həm də istedadlı dirijor və bəstəkar olduğuna göstərmişdir. Buna qədərşə hərə anı bir tarixə dönən, zəngin araşdırma mövzusu olan günlər, aylar, fəsillər yaşamışdı. Məsələn, 1900-cü ilin avqust ayının 29-da Qorozni dağlılar məktəbinin baxıcısı bir məktub təqdimatı göndərmişdi Qori müəllimlər Seminariyasına. Seminariya rəhbərinə yazırdı: "Müslüm Maqomayev təqib və təhqirlərə məruz qalsalar da, öz şəxsi işlərini cəsarət və inamla davam etdirmişlər... Müslüm Maqomayev təkcə gözəl təşkilatçı deyil, həm də istedadlı dirijor və bəstəkar olduğuna göstərmişdir. Buna qədərşə hərə anı bir tarixə dönən, zəngin araşdırma mövzusu olan günlər, aylar, fəsillər yaşamışdı. Məsələn, 1900-cü ilin avqust ayının 29-da Qorozni dağlılar məktəbinin baxıcısı bir məktub təqdimatı göndərmişdi Qori müəllimlər Seminariyasına. Seminariya rəhbərinə yazırdı: "Müslüm Maqomayev təqib və təhqirlərə məruz qalsalar da, öz şəxsi işlərini cəsarət və inamla davam etdirmişlər... Müslüm Maqomayev təkcə gözəl təşkilatçı deyil, həm də istedadlı dirijor və bəstəkar olduğuna göstərmişdir. Buna qədərşə hərə anı bir tarixə dönən, zəngin araşdırma mövzusu olan günlər, aylar, fəsillər yaşamışdı. Məsələn, 1900-cü ilin avqust ayının 29-da Qorozni dağlılar məktəbinin baxıcısı bir məktub təqdimatı göndərmişdi Qori müəllimlər Seminariyasına. Seminariya rəhbərinə yazırdı: "Müslüm Maqomayev təqib və təhqirlərə məruz qalsalar da, öz şəxsi işlərini cəsarət və inamla davam etdirmişlər... Müslüm Maqomayev təkcə gözəl təşkilatçı deyil, həm də istedadlı dirijor və bəstəkar olduğuna göstərmişdir. Buna qədərşə hərə anı bir tarixə dönən, zəngin araşdırma mövzusu olan günlər, aylar, fəsillər yaşamışdı. Məsələn, 1900-cü ilin avqust ayının 29-da Qorozni dağlılar məktəbinin baxıcısı bir məktub təqdimatı göndərmişdi Qori müəllimlər Seminariyasına. Seminariya rəhbərinə yazırdı: "Müslüm Maqomayev təqib və təhqirlərə məruz qalsalar da, öz şəxsi işlərini cəsarət və inamla davam etdirmişlər... Müslüm Maqomayev təkcə gözəl təşkilatçı deyil, həm də istedadlı dirijor və bəstəkar olduğuna göstərmişdir. Buna qədərşə hərə anı bir tarixə dönən, zəngin araşdırma mövzusu olan günlər, aylar, fəsillər yaşamışdı. Məsələn, 1900-cü ilin avqust ayının 29-da Qorozni dağlılar məktəbinin baxıcısı bir məktub təqdimatı göndərmişdi Qori müəllimlər Seminariyasına. Seminariya rəhbərinə yazırdı: "Müslüm Maqomayev təqib və təhqirlərə məruz qalsalar da, öz şəxsi işlərini cəsarət və inamla davam etdirmişlər... Müslüm Maqomayev təkcə gözəl təşkilatçı deyil, həm də istedadlı dirijor və bəstəkar olduğuna göstərmişdir. Buna qədərşə hərə anı bir tarixə dönən, zəngin araşdırma mövzusu olan günlər, aylar, fəsillər yaşamışdı. Məsələn, 1900-cü ilin avqust ayının 29-da Qorozni dağlılar məktəbinin baxıcısı bir məktub təqdimatı göndərmişdi Qori müəllimlər Seminariyasına. Seminariya rəhbərinə yazırdı: "Müslüm Maqomayev təqib və təhqirlərə məruz qalsalar da, öz şəxsi işlərini cəsarət və inamla davam etdirmişlər... Müslüm Maqomayev təkcə gözəl təşkilatçı deyil, həm də istedadlı dirijor və bəstəkar olduğuna göstərmişdir. Buna qədərşə hərə anı bir tarixə dönən, zəngin araşdırma mövzusu olan günlər, aylar, fəsillər yaşamışdı. Məsələn, 1900-cü ilin avqust ayının 29-da Qorozni dağlılar məktəbinin baxıcısı bir məktub təqdimatı göndərmişdi Qori müəllimlər Seminariyasına. Seminariya rəhbərinə yazırdı: "Müslüm Maqomayev təqib və təhqirlərə məruz qalsalar da, öz şəxsi işlərini cəsarət və inamla davam etdirmişlər... Müslüm Maqomayev təkcə gözəl təşkilatçı deyil, həm də istedadlı dirijor və bəstəkar olduğuna göstərmişdir. Buna qədərşə hərə anı bir tarixə dönən, zəngin araşdırma mövzusu olan günlər, aylar, fəsillər yaşamışdı. Məsələn, 1900-cü ilin avqust ayının 29-da Qorozni dağlılar məktəbinin baxıcısı bir məktub təqdimatı göndərmişdi Qori müəllimlər Seminariyasına. Seminariya rəhbərinə yazırdı: "Müslüm Maqomayev təqib və təhqirlərə məruz qalsalar da, öz şəxsi işlərini cəsarət və inamla davam etdirmişlər... Müslüm Maqomayev təkcə gözəl təşkilatçı deyil, həm də istedadlı dirijor və bəstəkar olduğuna göstərmişdir. Buna qədərşə hərə anı bir tarixə dönən, zəngin araşdırma mövzusu olan günlər, aylar, fəsillər yaşamışdı. Məsələn, 1900-cü ilin avqust ayının 29-da Qorozni dağlılar məktəbinin baxıcısı bir məktub təqdimatı göndərmişdi Qori müəllimlər Seminariyasına. Seminariya rəhbərinə yazırdı: "Müslüm Maqomayev təqib və təhqirlərə məruz qalsalar da, öz şəxsi işlərini cəsarət və inamla davam etdirmişlər... Müslüm Maqomayev təkcə gözəl təşkilatçı deyil, həm də istedadlı dirijor və bəstəkar olduğuna göstərmişdir. Buna qədərşə hərə anı bir tarixə dönən, zəngin araşdırma mövzusu olan günlər, aylar, fəsillər yaşamışdı. Məsələn, 1900-cü ilin avqust ayının 29-da Qorozni dağlılar məktəbinin baxıcısı bir məktub təqdimatı göndərmişdi Qori müəllimlər Seminariyasına. Seminariya rəhbərinə yazırdı: "Müslüm Maqomayev təqib və təhqirlərə məruz qalsalar da, öz şəxsi işlərini cəsarət və inamla davam etdirmişlər... Müslüm Maqomayev təkcə gözəl təşkilatçı deyil, həm də istedadlı dirijor və bəstəkar olduğuna göstərmişdir. Buna qədərşə hərə anı bir tarixə dönən, zəngin araşdırma mövzusu olan günlər, aylar, fəsillər yaşamışdı. Məsələn, 1900-cü ilin avqust ayının 29-da Qorozni dağlılar məktəbinin baxıcısı bir məktub təqdimatı göndərmişdi Qori müəllimlər Seminariyasına. Seminariya rəhbərinə yazırdı: "Müslüm Maqomayev təqib və təhqirlərə məruz qalsalar da, öz şəxsi işlərini cəsarət və inamla davam etdirmişlər... Müslüm Maqomayev təkcə gözəl təşkilatçı deyil, həm də istedadlı dirijor və bəstəkar olduğuna göstərmişdir. Buna qədərşə hərə anı bir tarixə dönən, zəngin araşdırma mövzusu olan günlər, aylar, fəsillər yaşamışdı. Məsələn, 1900-cü ilin avqust ayının 29-da Qorozni dağlılar məktəbinin baxıcısı bir məktub təqdimatı göndərmişdi Qori müəllimlər Seminariyasına. Seminariya rəhbərinə yazırdı: "Müslüm Maqomayev təqib və təhqirlərə məruz qalsalar da, öz şəxsi işlərini cəsarət və inamla davam etdirmişlər... Müslüm Maqomayev təkcə gözəl təşkilatçı deyil, həm də istedadlı dirijor və bəstəkar olduğuna göstərmişdir. Buna qədərşə hərə anı bir tarixə dönən, zəngin araşdırma mövzusu olan günlər, aylar, fəsillər yaşamışdı. Məsələn, 1900-cü ilin avqust ayının 29-da Qorozni dağlılar məktəbinin baxıcısı bir məktub təqdimatı göndərmişdi Qori müəllimlər Seminariyasına. Seminariya rəhbərinə yazırdı: "Müslüm Maqomayev təqib və təhqirlərə məruz qalsalar da, öz şəxsi işlərini cəsarət və inamla davam etdirmişlər... Müslüm Maqomayev təkcə gözəl təşkilatçı deyil, həm də istedadlı dirijor və bəstəkar olduğuna göstərmişdir. Buna qədərşə hərə anı bir tarixə dönən, zəngin araşdırma mövzusu olan günlər, aylar, fəsillər yaşamışdı. Məsələn, 1900-cü ilin avqust ayının 29-da Qorozni dağlılar məktəbinin baxıcısı bir məktub təqdimatı göndərmişdi Qori müəllimlər Seminariyasına. Seminariya rəhbərinə yazırdı: "Müslüm Maqomayev təqib və təhqirlərə məruz qalsalar da, öz şəxsi işlərini cəsarət və inamla davam etdirmişlər... Müslüm Maqomayev təkcə gözəl təşkilatçı deyil, həm də istedadlı dirijor və bəstəkar olduğuna göstərmişdir. Buna qədərşə hərə anı bir tarixə dönən, zəngin araşdırma mövzusu olan günlər, aylar, fəsillər yaşamışdı. Məsələn, 1900-cü ilin avqust ayının 29-da Qorozni dağlılar məktəbinin baxıcısı bir məktub təqdimatı göndərmişdi Qori müəllimlər Seminariyasına. Seminariya rəhbərinə yazırdı: "Müslüm Maqomayev təqib və təhqirlərə məruz qalsalar da, öz şəxsi işlərini cəsarət və inamla davam etdirmişlər... Müslüm Maqomayev təkcə gözəl təşkilatçı deyil, həm də istedadlı dirijor və bəstəkar olduğuna göstərmişdir. Buna qədərşə hərə anı bir tarixə dönən, zəngin araşdırma mövzusu olan günlər, aylar, fəsillər yaşamışdı. Məsələn, 1900-cü ilin avqust ayının 29-da Qorozni dağlılar məktəbinin baxıcısı bir məktub təqdimatı göndərmişdi Qori müəllimlər Seminariyasına. Seminariya rəhbərinə yazırdı: "Müslüm Maqomayev təqib və təhqirlərə məruz qalsalar da, öz şəxsi işlərini cəsarət və inamla davam etdirmişlər... Müslüm Maqomayev təkcə gözəl təşkilatçı deyil, həm də istedadlı dirijor və bəstəkar olduğuna göstərmişdir. Buna qədərşə hərə anı bir tarixə dönən, zəngin araşdırma mövzusu olan günlər, aylar, fəsillər yaşamışdı. Məsələn, 1900-cü ilin avqust ayının 29-da Qorozni dağlılar məktəbinin baxıcısı bir məktub təqdimatı göndərmişdi Qori müəllimlər Seminariyasına. Seminariya rəhbərinə yazırdı: "Müslüm Maqomayev təqib və təhqirlərə məruz qalsalar da, öz şəxsi işlərini cəsarət və inamla davam etdirmişlər... Müslüm Maqomayev təkcə gözəl təşkilatçı deyil, həm də istedadlı dirijor və bəstəkar olduğuna göstərmişdir. Buna qədərşə hərə anı bir tarixə dönən, zəngin araşdırma mövzusu olan günlər, aylar, fəsillər yaşamışdı. Məsələn, 1900-cü ilin avqust ayının 29-da Qorozni dağlılar məktəbinin baxıcısı bir məktub təqdimatı göndərmişdi Qori müəllimlər Seminariyasına. Seminariya rəhbərinə yazırdı: "Müslüm Maqomayev təqib və təhqirlərə məruz qalsalar da, öz şəxsi işlərini cəsarət və inamla davam etdirmişlər... Müslüm Maqomayev təkcə gözəl təşkilatçı deyil, həm də istedadlı dirijor və bəstəkar olduğuna göstərmişdir. Buna qədərşə hərə anı bir tarixə dönən, zəngin araşdırma mövzusu olan günlər, aylar, fəsillər yaşamışdı. Məsələn, 1900-cü ilin avqust ayının 2